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Skipper værs홢go홢, hø,jre om! sving nu -ind 
i  en  anden Gade! Det kan man risikere 
ved en Bestemmelse af denne Art paa et 
Qmrackda hvor det cer umuligt at træffe 
faste Grænser; den historiske Religions- 
undervisning som man vil tillade disse 
Seminarieelever at tage Del i, vizl da slet 
blive forvandlet til en saftløs og kraftlas 
Famlen, fordi den unge Lærer, der staar og 
skal fremsætte historiske Sandheder, stadig 
maa rystie og bæve for Mtulighedenaf at 
komme ind paa dogmatiske Omraader, ghvis 
han vil give. sine egne Tanker Luft, blive 
usikker og upersonlig og derved skade sine 
Elever uden sat gavne sig selv. J  Stedet 
forxen Lvvparagraf i  den foreslaaede Ret- 
ning, tror -jeg, vi skulle stole ipga Livet og 
den personlige Alvor, som man forudsætter 
baade hos Lærerne paa Seminarierne, og de 
Elever, der sø· e deres Uddannelse der. Er dens 
der ikke, .»hjæ per en Lovbestemmelse»,.nce»ppe. 
Man har søgt at bekæmpe Tanken om Øvelses- 
skoler, ved a t  fremstille, hvad det er -for 
skrækkelige Ting, der pil foxegaa der. J a ,  
enhver Ting kan naturligvis jkroenges om til, 
et Vrængbillede. »Det er klart, at virker 
man saaledes i en saadan Skole, at man 
netop gaar de unaturlige Veje, gorxman 
Skade, -men jeg ser ingen rund til paa 
Forhaand at fremsætte en saadan gennem- 
gaaende Mistillid itil de Menneskers sunde; 
Nienneskeforstand og pædagogiske Blik, som 
skulle have med den Sag sat gøre. Hvis, 
man U overhovedet mener at kunne overlade. 
dem Udviklingen af vore vordende Lærere, 
gaar ,je,g iid fra, at de sogsaa have et sundt 
og naturligt Blik for, hvorledes denne Side 
af Sagen» skal tages, og derfor ikke ville 
komme t i l  at forbryde sig mod de elemenz 
tære Sandheder ved al  Børneundervisning» 
For deri er jeg ganske enig med den ærede. 
foregaaende Daler, at først og fremmest skal 
der tænkes paa Børnene ved, disse, Skoler, 
og at Børnene selvsølgelig ikke skulle ofresz 
af Hensyn til de Lærere, som der er Tale 
om at uddanne. Men det stiller sig nu, 
ogsaa saaledes for mig, at jo mere man. 
tager Hensyn til Børnene, desto mere tager 
man i Virkeligheden ogsaa Hensyn til 
Herrerne, og hvis Skolen blev en saadan; 
Skole, hvor man ofrede Børnene» var det 
netop ikke nogen virkelig Ovelsesskole for; 
Seminariets Mener. saa lærte de der netop 
ikke det, som det var Opgaven at lære dem. 
Jeg antager, at naar man har forandret, 
Ordet »Øvelsesskole« til »Børneskole«, har« 
det ikke blot været af det Hensyn, som en 
tidligere æret Taler fremhævede, men ogsaa, 
af et andet, nemlig det, at man har villet; 
holde Fremgangsmaaden ved Uddannelsen af 

de vordende Lærere mere aabeu. Der ligger 
i Ordet »Øvelsesskole« et mere bestemt posi- 
tivt Fingerpeg om, at disse Seminarieelever 
personlig skulle øve sig- medens Skoler af 
den Art, som her er Tale om,, paa ingen 
Maade nødvendigvis altid» skulle,d træde 
som blot og bart Øve l se  s skoler, se ve det 
a-t være nærværende, at være Tilhører kan 
i mange Retninger være en suldgod Form 
for Uddannelsen. Det er altsaa for at stille 
denne Skole paa en saadan bredere Grund- 
vold, antager. j eg ,  at, man har ændret 
Ordet »Øvelsesskoler»«, der kunde misfor- 
ftaas, som om det først og fremmest gjaldt 
om at, kaste de vordende Lærere hovedkulds 
ind i den Opgavegat undervise i  Stedet for 
gennem det gode Eksempeh eller hvorledes 
Eman nu mente, det var det rette, langsomt 
a t  lede dem ind paa Løsningen as den Op- 
gave, her forelaa Se, af alle disse Grunde 
er det, jeg ikke ønsker, at der i Loven skal være 
nogen Bestemmelse as den Art, som dette første 
Pndringsforslag antyder. Hvorledes Sagen 
vil stille sig paa sin videre Gang, hvorledes 
man i det andet Ting vil betragte Spørgs- 
Einaalet , have vi jo her ingen -som helst Ret 
til at mene noget om, fordi Sagen jo endnu 
ikke har ligget for i Landstinget Hvis det « 
Ederfor var saaledes, at kjeg»mente, der var 
vundet noget væsentligt for Loven ved, at vi 
zgjorde denne Tilsøjelse, vilde jeg stemme cfor 
dens, og saa maatte den komme tilbage» til os 
홢ssra Landstinget, hvis. Landstinget ikke var 
senigt med os deri. - Men da, det stiller sig 
Tsaaledes for mig, at vi standse den fri Ud- 
Evikling af Undervisningsvæfenet paa et«pæ- 
ssentligt Omraade ved at gøre denne Tils 
-føjelse, og at vi bringe en vis Modsigelse 
ind i Lovens Affattelse, fordi den i øvrigt 
af Princip ikke giver saadanne Anvisninger, at 
altsaa i det hele taget Sagen ikke sremmes, 
men paa farskellig Maade hindres ved denne 
Tilsøjelse, stemmer jeg imod den og dpfor- 
drer andre til at gøre det samme. 

»Johannsei«i: Jeg vilde gerne gøre 
nogle Bemærkninger til. det ærede Medlem 
fra Assens »(Berntsen). Det ærede Medlem 
brugte det Udtryk-, at det var modbydelig» 
at Børnene i disse Skoler ikke modtage 
andet end dogmatisk Religioiisundervisning 
og han kaldte Religionsundervisningen for 
et Skuespil og sagde« at  der i mange as 
Landets Skoler blev anvendt 2 Timer daglig 
til Lærebogsundervisning. Jeg kender ikke 
noget til alt det, det ærede Medlem har paa-, 
staaet, og jeg ved, at paa Timetabellerne i 
de mange Skoler,. jeg keiider, staar der ikke 
mere end højst 1 Time daglig til Religions- 
undervisning, og denne ene Time bliver i 


